
HAUTE-VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°87-2022-181

PUBLIÉ LE  5 DÉCEMBRE 2022



Sommaire

Direction Départementale des Territoires 87 / Service Eau, Environnement,

Forêt

87-2022-11-25-00003 - ANNEXE de l'arrêté portant actualisation de

l'autorisation de rejet du système d'assainissement du moulin Rochard de la

commune de Bellac et son transfert du régime des ICPE vers la

réglementation IOTA (31 pages) Page 3

87-2022-11-30-00006 - Arrêté n° 16-2022-11-30-00003 portant modification

de la composition locale de l'eau du schéma d'aménagement et de gestion

des eaux (SAGE) Charente (6 pages) Page 35

87-2022-11-25-00002 - Arrêté portant actualisation de l'autorisation de rejet

du système d'assainissement du moulin Rochard de la commune de Bellac

et son transfert du régime des ICPE vers la réglementation IOTA (17 pages) Page 42

2



Direction Départementale des Territoires 87

87-2022-11-25-00003

ANNEXE de l'arrêté portant actualisation de

l'autorisation de rejet du système

d'assainissement du moulin Rochard de la

commune de Bellac et son transfert du régime

des ICPE vers la réglementation IOTA

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2022-11-25-00003 - ANNEXE de l'arrêté portant actualisation de l'autorisation de

rejet du système d'assainissement du moulin Rochard de la commune de Bellac et son transfert du régime des ICPE vers la

réglementation IOTA

3



ANNEXE 1 DE L’ARRÊTÉ PORTANT ACTUALISATION DE L’AUTORISATION DE
REJET DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DU MOULIN ROCHARD DE LA

COMMUNE DE BELLAC ET SON TRANSFERT DU RÉGIME DES ICPE VERS LA
RÉGLEMENTATION IOTA

Description du système d’assainissement

Informations générales :

Nom Bellac – Le Moulin Rochard
Code SANDRE de 
l’agglomération 
d’assainissement

040000187011

Capacité 
nominale

14 000 EH
(840 kg DBO5/j)

Code SANDRE de la station de 
traitement des eaux usées

0487011S0003

Maître d’ouvrage Commune de Bellac
Code SANDRE du système de 
collecte 0487011S0003

Masse d’eau
Le Vincou et ses affluents
depuis la source jusqu’à sa

confluence avec la Gartempe
Code de la masse d’eau FRGR0418

Description du système de collecte

Caractéristiques :

Maître
d’ouvrage Localisation Exploitant

Linéaire du réseau

Unitaire Séparatif Refoulement Total

Commune de
Bellac

Bellac Commune de
Bellac

1 615 ml 36 km 1 743 ml 37,6 km

Points de déversement au milieu naturel :

Type
de

point*

Nom du
point

Commune
de

localisation

Flux de pollution
collecté en amont

du point (kgDBO5/j)

Point soumis à
autosurveillance

réglementaire
Exutoire

Coordonnées
X, Y point de

rejet
(Lambert 93)

TP
TP05 – PR

du Pont de
la Pierre

Bellac 85 NON (R1) Le Vincou
X : 549424
Y : 6559279

TP
TP09 – PR
Route des
Pommiers

Bellac 2 NON (R1) La Bazine X : 550593
Y : 6559026

* DO : déversoirs d’orage ; TP : trop plein de poste de relevage

Les regards mixtes situés rue Pierre Merlin seront supprimés en 2023.

Il existe 5 postes de relevage sur le système de collecte dont 2 qui ne disposent pas de trop plein :

– PR01 – PR du Viaduc : possède un TP considéré comme un point S16 (donc point station)
– PR02 – PR Pont de la Pierre : possède un TP (voir tableau ci-dessus)
– PR03 – PR Gens du voyage : pas de TP
– PR04 – Zone de Monteil : pas de TP
– PR05 – Route des Pommiers : possède un TP (voir tableau ci-dessus)

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2022-11-25-00003 - ANNEXE de l'arrêté portant actualisation de l'autorisation de

rejet du système d'assainissement du moulin Rochard de la commune de Bellac et son transfert du régime des ICPE vers la

réglementation IOTA

4



Effluents non domestiques     :   

Les établissements rejetant des effluents non domestiques sont les suivants :

Nom Convention de rejet

Entreprise LIMOVIN Arrêté préfectoral du 17/07/09

Chaîneries Limousines NON

Tannerie GAL OUI

La  liste  des  industriels  raccordés  au  système  de  collecte  est  tenue  à  jour  dans  le  manuel
d’autosurveillance.

Description de la station de traitement des eaux usées

Localisation (coordonnées en Lambert 93)     :   

Station de traitement des eaux usées X : 548854 Y : 6559582

Rejet de la station de traitement des eaux usées X : 548828 Y : 6559595

Nom du milieu récepteur Le Vincou

Capacité nominale organique     :   Demande biochimique en oxygène sur 5 jours (DBO5) = 840 kg 
d’O2/jour

Capacité nominale hydraulique : 2 800 m3/j

Déversoirs  d’orage  en  tête  de  station :  le  point  réglementaire  A2  est  constitué  de  3  points
stratégiques S16 (soumis à autosurveillance réglementaire).

Nom du point
Commune de
localisation Équipement en autosurveillance

Nom du
milieu

récepteur

Coordonnées
X, Y point de

rejet
(Lambert 93)

TP01 – Trop-
plein Bassin
orage STEP

Bellac Débitmètre électromagnétique Le Vincou
X : 548866
Y : 6559529

TP02 – PR du
Viaduc Bellac Débitmètre électromagnétique Le Vincou

X : 549012
Y : 6560413

TP03 – DO
Frègefond

Bellac Débitmètre électromagnétique Ruisseau X : 549061
Y : 6559488

Filières de traitement :

File « eau »
• Amenée des effluents :

◦ centre-ville : ouvrage équipée d’un dégrillage et d’un déversoir d’orage vers un bassin de 
stockage restitution de 500 m³, équipé d’un trop-plein

◦ bassin versant ouest-ville & abattoir arrivant directement en amont du poste de 
dégrillage qui sert pour le regroupement de l’ensemble des entrées

◦ bassin versant « Viaduc » : refoulement arrivant directement en amont du poste de 
dégrillage

• 2 Dégrilleurs :
◦ dégrilleur automatique vertical pour les effluents du centre-ville
◦ dégrilleur courbe pour l’ensemble des effluents

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2022-11-25-00003 - ANNEXE de l'arrêté portant actualisation de l'autorisation de

rejet du système d'assainissement du moulin Rochard de la commune de Bellac et son transfert du régime des ICPE vers la

réglementation IOTA

5



• Pré-traitements :
◦ dégraisseur avec traitement spécifique des graisses (Carbofil 17 m³)
◦ dessableur avec dispositif de lavage des sables (12 m³)

• Unité des matières de vidange : dispositif de réception des matières de vidange équipé d’un 
dégrilleur-compacteur

• Boue activée faible charge (traitement secondaire – déphosphatation – dénitrification) :
◦ Bassin tampon (550 m³)
◦ Bassin d’aération avec traitement physico-chimique du phosphore (2 482 m³ – 5 turbines)
◦ Dégazeur
◦ Clarificateur (surface miroir : 394 m² Vasc : 0,6 m/h)

• Canal de sortie
• Poste toutes eaux
• Porte de recirculation

File « boue »
• Épaississement des boues (silo épaississeur hersé 120 m³)
• Stabilisation des boues par chaulage :

◦ Unité de stockage de la chaux (44 m³)
◦ Centrifugeuse
◦ Stockage

• Valorisation agricole par épandage

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2022-11-25-00003 - ANNEXE de l'arrêté portant actualisation de l'autorisation de

rejet du système d'assainissement du moulin Rochard de la commune de Bellac et son transfert du régime des ICPE vers la

réglementation IOTA

6



ANNEXE 2 DE L’ARRÊTÉ PORTANT ACTUALISATION DE L’AUTORISATION DE
REJET DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DU MOULIN ROCHARD DE LA

COMMUNE DE BELLAC ET SON TRANSFERT DU RÉGIME DES ICPE VERS LA
RÉGLEMENTATION IOTA

Synoptique du réseau de collecte

Plusieurs points de déversements ont été supprimés par la commune en 2020.

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2022-11-25-00003 - ANNEXE de l'arrêté portant actualisation de l'autorisation de

rejet du système d'assainissement du moulin Rochard de la commune de Bellac et son transfert du régime des ICPE vers la

réglementation IOTA

7



ANNEXE 3 DE L’ARRÊTÉ PORTANT ACTUALISATION DE L’AUTORISATION DE REJET DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DU
MOULIN ROCHARD DE LA COMMUNE DE BELLAC ET SON TRANSFERT DU RÉGIME DES ICPE VERS LA RÉGLEMENTATION

IOTA

Synoptique de la station de traitement des eaux usées

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2022-11-25-00003 - ANNEXE de l'arrêté portant actualisation de l'autorisation de

rejet du système d'assainissement du moulin Rochard de la commune de Bellac et son transfert du régime des ICPE vers la

réglementation IOTA

8



ANNEXE 4 DE L’ARRÊTÉ PORTANT ACTUALISATION DE L’AUTORISATION DE REJET DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DU MOULIN
ROCHARD DE LA COMMUNE DE BELLAC ET SON TRANSFERT DU RÉGIME DES ICPE VERS LA RÉGLEMENTATION IOTA

Liste des paramètres de suivi habituels et des micropolluants à mesurer lors de la campagne de recherche en fonction de la matrice
(eaux traitées ou eaux brutes)

1. Liste des paramètres de suivi habituel de la STEU (entrée et sortie)  

Paramètres Code Sandre Texte de référence pour la 
LQ

LQ (limite de 
quantification) (mg/L)

Demande chimique en oxygène (DCO)* 1314 Avis du 19/10/2019 30
Carbone organique total (COT)* 1841 Avis du 19/10/2019 2
Indice ST DCO* 6396 Avis du 19/10/2019 10
Demande biochimique en oxygène en cinq jours 
(DBO5)

1313 Avis du 19/10/2019 3

Matières en suspension (MES) 1305 Avis du 19/10/2019 2

*Un seul des trois paramètres (DCO, ST-DCO ou COT) est à mettre en œuvre. Le paramètre retenu sera celui qui est fonction de l’arrêté 
préfectoral en vigueur.

2. Liste des micropolluants à mesurer lors de la campagne de recherche en fonction de la matrice (eaux traitées ou eaux brutes)  

Direction Départementale des Territoires 87 - 87-2022-11-25-00003 - ANNEXE de l'arrêté portant actualisation de l'autorisation de

rejet du système d'assainissement du moulin Rochard de la commune de Bellac et son transfert du régime des ICPE vers la

réglementation IOTA

9



Te
xt

e 
de

 ré
fé

re
nc

e 
po

ur
 la

 
N

Q
E

N
Q

E 
M

A 
Ea

ux
 d

e 
su

rf
ac

e 
in

fé
rie

ur
es

 (µ
g/

l)

N
Q

E 
M

A 
Au

tr
es

 E
au

x 
de

 
su

rf
ac

e 
(µ

g/
l)

N
Q

E 
CM

A 
Ea

ux
 d

e 
su

rf
ac

e 
in

fé
rie

ur
es

 (µ
g/

l)

N
Q

E 
CM

A 
Au

tr
es

 E
au

x 
de

 
su

rf
ac

e 
(µ

g/
l)

Te
xt

e 
de

 ré
fé

re
nc

e 
po

ur
 

LQ
 

LQ
 E

au
x 

en
 s

or
tie

 &
 e

au
x 

en
 e

nt
ré

e 
sa

ns
 

sé
pa

ra
tio

n 
de

s 
fr

ac
tio

ns
 

(µ
g/

l)
LQ

 E
au

x 
en

 e
nt

ré
e 

av
ec

 
sé

pa
ra

tio
n 

de
s 

fr
ac

tio
ns

 
(µ

g/
l)

Su
bs

ta
nc

es
 à

 a
na

ly
se

r 
sa

ns
 s

ép
ar

ati
on

 d
es

 
fr

ac
tio

ns
 

Su
bs

ta
nc

es
 

re
co

m
m

an
dé

es
 p

ou
r 

an
al

ys
e 

av
ec

 s
ép

ar
ati

on
 

de
s 

fr
ac

tio
ns

 

COHV 1,2 di chl oroéthane 1161 Etat chimique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 10 10 sans objet sans objet 10 Avis  du 21/08/2019 2 / x

Pesticides 2,4 D 1141 Etat écologique 
ESU

x x AM du 27/07/2015 2,2 Avis  du 21/08/2019 0,1 0,2 x

Pesticides 2,4 MCPA 1212 Etat écologique 
ESU

x x AM du 27/07/2015 0,5 Avis  du 21/08/2019 0,05 0,1 x

Pesticides Acl onifene 1688 Etat chimique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 0,12 0,012 0,12 0,012 0,1 0,2 x

Pesticide Aminotri azole 1105 Etat écologique 
ESU

x x AM du 27/07/2015 0,08 0,1 0,2 x

Pesticide AMPA 1907 Etat écologique 
ESU

x x AM du 27/07/2015 452 0,1 0,2 x

HAP Anthracène 1458 Etat chimique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 0,1 0,1 0,1 0,1 1 Avis  du 21/08/2019 0,01 0,01 x

Métaux Ars enic (métal  tota l ) 1369 Etat écologique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 0,83 5 Avis  du 21/08/2019 5 / x

Pesticides Azoxystrobine 1951 Etat écologique 
ESU

x x AM du 27/07/2015 0,95 0,1 0,2 x

PBDE BDE 028 2920 Etat chimique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 0,14 (4) 0,14 (4) 1 (6) 0,02 0,04 x

PBDE BDE 047 2919 Etat chimique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 0,14 (4) 0,14 (4) 1 (6) 0,02 0,04 x

PBDE BDE 099 2916 Etat chimique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 0,14 (4) 0,14 (4) 1 (6) 0,02 0,04 x

PBDE BDE 100 2915 Etat chimique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 0,14 (4) 0,14 (4) 1 (6) 0,02 0,04 x

PBDE BDE 153 2912 Etat chimique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 0,14 (4) 0,14 (4) 1 (6) 0,02 0,04 x

PBDE BDE 154 2911 Etat chimique 
ESU

x x AM du 25/01/2010 0,14 (4) 0,14 (4) 1 (6) 0,02 0,04 x

PBDE BDE 183 2910
Autres 

substances 
RSDE 2

x x AM du 25/01/2010 1 (6) 0,02 0,04 x

PBDE BDE 209 1815
Autres 

substances 
RSDE 2

x x AM du 25/01/2010 1 (6) Avis  du 21/08/2019 0,05 0,1 x